Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121900085

85

Nº 245, quinta-feira, 19 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL Nº 145, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL PROGEP Nº 90/2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal
de Alagoas, em exercício, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o disposto no item 12.2 do Edital nº 90/2019-PROGEP/UFAL, resolve
homologar o resultado final do edital PROGEP nº 90 de 05/08/2019, publicado no
D.O.U. de 06/08/2019, seção 3, p. 73-77, nos seguintes termos:

1 DO RESULTADO FINAL
1.1 Resultado final no processo seletivo simplificado para professor visitante

referente aos candidatos aprovados nas duas etapas, na seguinte ordem:
lotação/programa/função/regime/classificação final no processo seletivo, nome do
candidato em ordem de classificação e nota final:

1.1.1 LOTAÇÃO: EENF / PROGRAMA: 2 - ENFERMAGEM - Professor Visitante
- 40h com padrão remuneratório de DE

AMPLA CONCORRÊNCIA:
1) RUTH FRANÇA CIZINO DA TRINDADE - 9,68
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.
RESERVA AOS NEGROS:
Não houve inscritos.
1.1.2 LOTAÇÃO: FAMED / PROGRAMA: 3 - CIÊNCIAS MÉDICAS - Professor

Visitante - 40h com padrão remuneratório de DE
AMPLA CONCORRÊNCIA:
1) ANDREY GUIMARÃES SACRAMENTO - 8,50
2) CRISTIANE MONTEIRO DA CRUZ - 5,80
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.
RESERVA AOS NEGROS:
1) CRISTIANE MONTEIRO DA CRUZ - 8,80
1.1.3 LOTAÇÃO: FEAC / PROGRAMA: 5 - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE

NACIONAL - Professor Visitante - 40h com padrão remuneratório de DE
AMPLA CONCORRÊNCIA:
1) REGINALDO SOUZA SANTOS - 9,65
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.
RESERVA AOS NEGROS:
Candidatos não entregaram a documentação nos moldes do item 9.5 do

edital nº 90/2019.
1.1.4 LOTAÇÃO: ICHCA / PROGRAMA: 8 - CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO -

Professor Visitante - 40h com padrão remuneratório de DE
AMPLA CONCORRÊNCIA:
1) ROSILENE AGAPITO DA SILVA LLARENA - 9,5
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.
RESERVA AOS NEGROS:
Não houve inscritos.
1.1.5 LOTAÇÃO: ICHCA / PROGRAMA: 9 - FILOSOFIA - Professor Visitante -

40h com padrão remuneratório de DE
AMPLA CONCORRÊNCIA:
1) RIZZIA SOARES ROCHA - 8,19
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.
RESERVA AOS NEGROS:
Candidato(a) não entregou a documentação nos moldes do item 9.5 do

edital nº 90/2019.
1.1.6 LOTAÇÃO: ICHCA / PROGRAMA: 10 - HISTÓRIA - Professor Visitante -

40h com padrão remuneratório de DE
AMPLA CONCORRÊNCIA:
1) LUANA TEIXEIRA - 8,55*
2) MARCO ANTÔNIO MACHADO LIMA PEREIRA - 8,55*
3) IVO DOS SANTOS FARIAS - 7,83
*Desempate realizado em conformidade com o item 10.6 do edital nº

90/2019.
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.
RESERVA AOS NEGROS:
Não houve inscritos.
1.1.7 LOTAÇÃO: IF / PROGRAMA: 12 - FÍSICA DA MATÉRIA CONDENSADA -

Professor Visitante - 40h com padrão remuneratório de DE
AMPLA CONCORRÊNCIA:
1) FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA - 9,87
2) MARCELO BARBOSA DE ANDRADE - 6,67
3) ELIÂNGELA PAULINO BENTO DE SOUZA - 4,28
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.
RESERVA AOS NEGROS:
Não houve inscritos.
1.1.8 LOTAÇÃO: IGDEMA / PROGRAMA: 13 - GEOGRAFIA - Professor Visitante

- 40h com padrão remuneratório de DE
AMPLA CONCORRÊNCIA:
1) MICEJANE DA SILVA COSTA - 7,65
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Candidato(a) não entregou a documentação nos moldes do item 9.5 do

edital nº 90/2019.
RESERVA AOS NEGROS:
Candidato(a) não entregou a documentação nos moldes do item 9.5 do

edital nº 90/2019.
1.1.9 LOTAÇÃO: IM / PROGRAMA: 15 - MATEMÁTICA - UFBA-UFAL -

Professor Visitante - 40h com padrão remuneratório de DE
AMPLA CONCORRÊNCIA:
1) ENNO PAUL NAGEL - 9,42
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.
RESERVA AOS NEGROS:
Não houve inscritos.
1.1.10 LOTAÇÃO: IP / PROGRAMA: 17 - PSICOLOGIA - Professor Visitante -

40h com padrão remuneratório de DE
AMPLA CONCORRÊNCIA:
1) MARILIA SILVEIRA - 9,75
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.
RESERVA AOS NEGROS:
Não houve inscritos.
1.1.11 LOTAÇÃO: IQB / PROGRAMA: 18 - BIOTECNOLOGIA - REDE RENORBIO

- Professor Visitante - 40h com padrão remuneratório de DE
AMPLA CONCORRÊNCIA:
1) MAYRON ALVES DE VASCONCELOS - 6,96
2) KARLOS ANTONIO LISBOA RIBEIRO JUNIOR - 5,22
3) JERUSA MARIA DE OLIVEIRA AMORIM - 5,16
4) ANA PAULA SCARAMAL RICIETTO - 4,20
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.
RESERVA AOS NEGROS:
Candidato(a) não entregou a documentação nos moldes do item 9.5 do

edital nº 90/2019.

1.1.12 LOTAÇÃO: FSSO / PROGRAMA: 23 - SERVIÇO SOCIAL - Professor
Visitante - 40h com padrão remuneratório de DE

AMPLA CONCORRÊNCIA:
1) SERGIO DANIEL GIANNA - 7,00
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.
RESERVA AOS NEGROS:
Não houve candidato(a) aprovado(a).
2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2019

Nº Processo: 23087.012016/2019-76. Pregão Eletrônico nº 50/2019.
Contratante: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15.
Contratada: Maria de Lourdes Benedito Baldansi. CNPJ: 20.286.461/0001-80. Objeto:
Contratação de empresa especializada no ramo de serviços de alimentação de
coletividades sadias para prestação de serviços de alimentação e nutrição por meio da
operacionalização e do desenvolvimento de todas as etapas de produção e distribuição de
café da manhã e refeições de almoço e jantar e a cessão de espaço para o funcionamento
do Restaurante Universitário (RU) do Campus da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-
MG, em Varginha - MG. Fundamento legal: lei 8666/93. Vigência: 06/01/2020 a
05/01/2021. Valor total da contratação: R$ 385.056,00. Empenho: 2019NE802456. Valor
total da concessão: R$ 34.800,00. Data de assinatura: 18/12/2019.

EDITAL Nº 188, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULO

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário, da Universidade Federal de
Alfenas, no uso de suas atribuições legais, homologa, ad referendum, o Resultado Final do
Concurso Público de Provas e Títulos, conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificado Disciplinas Regime/
Classe

Depto/Unidade -
Campus

. 64/2019-
Reabertura

1º Armando
Hammad

Saúde Mental,
Internato em Saúde
Mental, Psicologia
Médica, Relação
médico-paciente,

20h/ Classe
A, Auxiliar,

Nível 1

Faculdade de
Medicina
( FA M E D ) /

Alfenas / MG -
Sede

. Laboratório de
habilidades e
comunicação, Bases
integradas da
Medicina.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL Nº 189, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público que se encontram
abertas inscrições para o Processo Seletivo, destinado à contratação de Professor
Substituto:

a) Disciplinas: Literatura Antiga I, Literatura Antiga II, Latim, Português
Instrumental e eletivas. b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação
em Letras ou Graduação em Letras com Especialização ou Mestrado ou Doutorado na área
de Letras. c) Nº Vagas: 01; d) Localização: Alfenas / MG - Sede / Instituto de Ciências
Humanas e Letras (ICHL). As inscrições serão realizadas a partir do dia 20/12/2019, às 8
horas, até o dia 10/01/2020, às 18 horas (horário de Brasília). A remuneração deste
Professor Substituto será de: R$ 3.130,85 se apresentar diploma de graduação, R$ 3.600,48
se apresentar título de especialista, R$ 4.304,92 se apresentar título de mestre, R$
5.831,21 se apresentar título de doutor. O valor do contrato não será reajustado se houver
alteração da titulação durante a vigência. Valor da inscrição: R$ 80,00 (oitenta reais).
Jornada de trabalho: 40 horas semanais. O contrato vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses,
podendo ser prorrogado até o limite de 24 (vinte e quatro) meses, no interesse da
administração. Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico:
http://www.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes. Edital na íntegra disponível no endereço
eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-substituto/

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL Nº 190, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor
Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de Inscrição Classificado Depto/Unidade -
Campus

. 142/2019- Vaga K Não Houve candidato
aprovado

Instituto de Ciências Humanas
Letras - ICHL / Sede -Alfenas -

MG
.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59/2019 - UASG 153038

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23066063764/16-12.
DISPENSA Nº 65/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -
EXTENSAO. Objeto: O 1º Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do
contrato original até 10/09/2020. Projeto: Zika em Centro Urbano: Estudos
Longitudinais de Base Populacional em Contexto de Circulação Simultânea dos Virus do
Dengue e Chikungunya". Fundamento Legal: Leis Federais: 8.666/93, 8.958/94,
12.349/10 e Decretos 7.423/10 e 8.241/14.Vigência: 12/12/2018 a 10/09/2020. Data de
Assinatura: 12/12/2018.

(SICON - 18/12/2019) 153038-15223-2019NE800100

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-19T00:42:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial